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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025 

(Từ ngày 02/6/2025 đến ngày 30/6/2025) 

 

Thực hiện công văn số 2724/BGDĐT-HSSV ngày 29/5/2025 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma 

túy năm 2025.  

Hiệu trưởng triển khai kế hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy 

(từ ngày 02/6/2025 đến ngày 30/6/2025) với chủ đề “Chung một quyết tâm - Vì cộng 

đồng không ma túy” như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường nâng 

cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp chặt chẽ của các đơn vị, nhà giáo 

và Đoàn thanh niên trong Tháng hành động phòng, chống ma túy; huy động sức mạnh 

và phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Đoàn thanh niên, Hội sinh viên và HSSV 

trong toàn trường. 

Ðẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động chiến dịch truyền thông, tuyên 

truyền phòng, chống ma túy trong phạm vi toàn trường; nâng cao nhận thức của cán 

bộ, viên chức, người lao động và HSSV về tác hại của ma túy; xây dựng, lan tỏa lối 

sống tích cực, lành mạnh và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống ma tuý, tích 

cực lên án và ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma tuý trong toàn 

xã hội. 

2. Yêu cầu 

Xây dựng kế hoạch và triển khai cụ thể kế hoạch đến cán bộ, viên chức, người lao 

động và HSSV thực hiện một cách nghiêm túc, vận động phụ huynh HSSV tham gia 

công tác phòng, chống ma túy nhằm ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về phòng, 

chống ma tuý. 

Các hoạt động triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tổ 

chức thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, lãng 

phí, phù hợp với tình hình hiện nay. 
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II. NỘI DUNG  

1. Quán triệt đầy đủ quan điểm, mục tiêu, chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy cho cán bộ, viên chức, người lao 

động và HSSV. 

2.Tiếp tục triển khai hiệu quả Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2022 

của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma 

túy trong ngành Giáo dục đến năm 2025; Kế hoạch số 360/KH-BGDĐT ngày 

01/04/2025 triển khai Chương trình công tác về phòng, chống ma túy trong các cơ sở 

giáo dục năm 2025; Chương trình phối hợp số 03/CTPH-BCA-BGDĐT ngày 2/01/2024 

giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 – 

2030.                                                                             

3.Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho cán bộ, viên 

chức, người lao động, HSSV và phụ huynh, trọng tâm là tuyên truyền về hậu quả, tác 

hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là 

ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo 

mộc, thuốc lá điện tử và các giải pháp, kỹ năng phòng ngừa, cung cấp thông tin cho lực 

lượng Công an để đấu tranh, ngăn chặn, xử lý. 

4.Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng kết, đánh giá công tác phòng, chống ma túy 

trong nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản trị chất lượng-Học sinh, sinh viên 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức về công 

tác phòng, chống ma túy cho cán bộ, viên chức, người lao động và HSSV trong nhà 

trường bằng nhiều hình thức: treo baner, băng rôn và đăng tải trên cổng thông tin, các 

trang mạng xã hội của nhà trường. 

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra an ninh, an toàn trong nhà trường.  

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về sự tác hại của việc sử dụng ma túy, đọc trên 

các bản tin trong giờ ra chơi. 

3. Các khoa và nhà giáo chủ nhiệm 

- Tuyên truyền, giáo dục cho HSSV về phòng, chống ma túy trong các giờ sinh 

hoạt lớp, các buổi chào cờ. 

- Phối với với phụ huynh học sinh kịp thời phát hiện những biểu hiện lạ của 

HSSV. Báo cáo kịp thời cho lãnh đạo nhà trường những trường hợp HSSV vi phạm. 
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4. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên, HSSV về phòng, 

chống ma túy. 

- Phối hợp với các đơn vị trong nhà trường trong công tác phòng, chống ma túy. 

5. Học sinh, sinh viên 

- Có lối sống lành mạnh, không ăn chơi đua đòi, buông thả. 

- Tuyệt đối không tò mò, không thử ma túy dù chỉ 1 lần. 

- Cương quyết tránh xa, không chơi với bạn xấu có liên quan đến ma túy. 

- Không tham gia sử dụng, vận chuyển, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy 

hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào. 

- Khi phát hiện người có liên quan đến ma túy cần báo ngay cho cha mẹ, thầy cô 

giáo để có biện pháp kịp thời ngăn chặn. 

- Đề cao cảnh giác tránh bị đối tượng xấu rủ rê, lôi kéo vào các việc làm phạm 

pháp, kể cả việc sử dụng và buôn bán ma tuý. 

- Có ý thức phát hiện những đối tượng có biểu hiện nghi vấn dụ dỗ các HSSV sử 

dụng ma tuý hoặc lôi kéo HSSV vào hoạt động vận chuyển, mua bán ma tuý; báo cáo 

kịp thời cho cha mẹ hoặc thầy, cô giáo. 

- Tìm hiểu kỹ năng đối phó với các cảm xúc tiêu cực (buồn chán, thất vọng), các 

tình huống nguy cơ dẫn đến sử dụng ma túy. 

- Tuyên truyền, vận động cho mọi người cùng phòng, chống ma túy. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2025, 

đề nghị các đơn vị, cá nhân thực hiện đúng kế hoạch./.  

Nơi nhận:          
- BGH;                                              
- Các đơn vị;  

- NGCN; 
- Cổng thông tin điên tử trường;  
- Cổng thông tin HSSV; 
- Lưu: VT, QTCL-HSSV.  

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Ths. Văn Đình Thanh 
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